

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” năm 2024

Thực hiện Quyết định số 1138/QĐ-UBND ngày 08 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch vì thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” trong năm 2024.

Ủy ban nhân dân Quận 3 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch vì thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” năm 2024 trên địa bàn Quận 3 như sau:

I. MỤC TIÊU :

1. Mục tiêu chung:

- Tiếp tục duy trì những giải pháp được đánh giá đạt hiệu quả để triển khai thực hiện Cuộc vận động, tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia vào hoạt động bảo vệ môi trường, góp phần tạo sự chuyển biến rõ nét về vệ sinh môi trường tại các khu dân cư, cơ quan, đơn vị trú đóng trên địa bàn Quận 3.

- Đề xuất các giải pháp triển khai nhằm khắc phục các tồn tại, hạn chế trong năm 2023 để việc triển khai thực hiện Cuộc vận động đạt hiệu quả, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu đề ra trong giai đoạn 2022 – 2025.

2. Mục tiêu cụ thể:

(1) 80% phương tiện thu gom chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn được chuyển đổi, đáp ứng yêu cầu kỹ thuật, chất lượng vệ sinh và bảo vệ môi trường theo quy định.

(2) 100% khu phố - ấp - sạch, không xả rác ra đường và kênh rạch.

(3) Tiêu thương tại các chợ dân sinh giảm 70% sử dụng túi ni lông khó phân hủy trong việc đóng gói, đựng sản phẩm cho khách hàng.

(4) 95% phường - xã - trị trấn đạt tiêu chí “Phường - xã - thị trấn sạch, xanh và thân thiện môi trường”.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên kiểm tra chất lượng vệ sinh môi trường trên địa bàn quận: kiểm tra định kỳ và kiểm tra đột xuất đối với các điểm tập kết rác thải, chất lượng vệ sinh đường phố, kênh rạch, việc giải quyết các điểm ô nhiễm về rác thải, quản lý thùng rác công cộng và nhà vệ sinh công cộng trên địa bàn quận.

- Tiếp nhận tài liệu tuyên truyền của Sở Tài nguyên và Môi trường, cung cấp

cho Ủy ban nhân dân 12 phường và các đơn vị khác triển khai các hoạt động truyền thông về Cuộc vận động gắn với việc vận động người dân, hộ gia đình, chủ nguồn thải giảm sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, tăng cường sử dụng nguyên vật liệu, sản phẩm tái chế, thân thiện môi trường.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo kế hoạch, hướng dẫn của Ủy ban nhân dân Thành phố theo Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận triển khai giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn Quận theo quy định của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Tiếp tục triển khai các chính sách hỗ trợ chuyển đổi phương tiện thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận và các đơn vị liên quan thực hiện khảo sát, thẩm định, gửi kết quả về Phòng Nội vụ Quận 3 để công nhận các đơn vị đạt tiêu chí “Khu phố - áp sạch, không xả rác ra đường và kênh rạch”, “Công trình, giải pháp, sáng kiến xanh” và “Phường – xã – thị trấn sạch, xanh và thân thiện môi trường” cấp quận trong năm 2024.

- Kịp thời phát hiện các mô hình, công trình, giải pháp, cách làm hay để giới thiệu, nhân rộng mô hình hoạt động hiệu quả trong công tác bảo vệ môi trường nhằm xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành “Thành phố xanh và thân thiện môi trường”.

2. Phòng Văn hóa Thông tin:

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân 12 phường và các đơn vị liên quan tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức của người dân thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng các tuyến đường văn minh, mỹ quan đô thị, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; xây dựng môi trường xanh-sạch-đẹp, ứng xử có văn hóa với môi trường, thu gom, tái sử dụng, tái chế chất và xử lý thải nhựa để bảo vệ và giảm ô nhiễm môi trường... lồng ghép hình thức tuyên truyền qua các hội thi, hội diễn, triển lãm tranh ảnh, ... có chủ đề về bảo vệ môi trường trên các phương tiện thông tin như Tờ tin Quận 3, Trang thông tin điện tử Quận 3, Tờ tin phường, các trang thông tin điện tử của phường (nếu có), màn hình điện tử (nếu có), trang mạng xã hội của phường,... và các ấn phẩm tuyên truyền.

- Liên hệ Sở Văn hóa và Thể thao tiếp nhận tài liệu tuyên truyền về thực hiện nếp sống văn minh trong hoạt động lễ hội.

- Lồng ghép trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” để tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng, thực hiện lối sống xanh, thân thiện với môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, không xả chất thải, chất thải nhựa ở trong và xung quanh khu vực tổ chức hoạt động, lễ hội, sự kiện,... trên địa bàn. Dựa các tiêu chí về bảo vệ môi trường vào việc bình xét các danh hiệu văn hóa như danh hiệu Gia đình văn hóa, Khu phố, Ấp văn hóa, cơ quan, đơn vị văn hóa, doanh nghiệp văn hóa...; Biên soạn, in ấn các tài liệu tuyên truyền giao tiếp ứng xử trong cộng đồng, trong hoạt động lễ hội.

3. Phòng Quản lý Đô thị:

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân 12 phường và các đơn vị liên quan xử lý kịp thời các điểm ngập nước cục bộ và ngăn chặn không để phát sinh

điểm ngập mới; đẩy nhanh tiến độ đầu tư các dự án chống ngập trên địa bàn quận.

- Tiếp tục phối hợp với Ủy ban nhân dân 12 phường trong việc kiểm tra, xử lý các công trình, nhà cửa xây dựng lấn chiếm cửa xả, hố ga thoát nước và hệ thống sông, kênh, rạch trên địa bàn Quận 3.

- Tiếp tục duy trì triển khai xây dựng kế hoạch nạo vét kênh rạch định kỳ và tổ chức thực hiện việc nạo vét, duy tu, bảo dưỡng hệ thống kênh rạch, hệ thống thoát nước theo phân cấp.

- Giao nhiệm vụ cho Đội Quản lý trật tự đô thị thực hiện kiểm tra, lập biên bản vi phạm hành chính trong lĩnh vực vệ sinh nơi công cộng, kiểm tra thường xuyên, đột xuất các điểm tập kết rác thải tại khu dân cư đảm bảo vệ sinh môi trường.

4. Phòng Kinh tế:

- Triển khai các giải pháp thực hiện nhằm đạt chỉ tiêu (1) 100% hệ thống siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi, nhà sách... sử dụng các bao bì thân thiện môi trường thay thế túi ni lông khó phân hủy; (2) tiêu thương tại các chợ dân sinh giảm 70% sản phẩm nhựa dùng một lần, bao bì nhựa khó phân hủy sinh học của các tiểu thương tại các chợ dân sinh trong việc đóng gói, đựng sản phẩm cho người tiêu dùng.

- Vận động các hệ thống siêu thi, trung tâm thương mại, chợ, nhà sách, cửa hàng tiện lợi cam kết có lộ trình giải thiểu chất thải nhựa, hạn chế sản phẩm nhựa dùng một lần hoặc thay thế bằng các sản phẩm thân thiện môi trường; không cung cấp miễn phí túi ni lông khó phân huỷ cho khách hàng.

5. Phòng Tài chính Kế hoạch:

Chủ trì phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường xây dựng và tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 3 nguồn kinh phí để thực hiện các Chương trình.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Tiếp tục lồng ghép các nội dung về Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” vào các chương trình giảng dạy, ngoại khóa cho học sinh tất cả các bậc học trên địa bàn quận.

- Tiếp tục triển khai chương trình xây dựng “Trường học xanh” nhằm đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường, phát triển mảng xanh, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường tại các trường trên địa bàn quận; tổ chức đánh giá, chứng nhận các trường đạt yêu cầu theo tiêu chí.

7. Phòng Nội vụ

- Tổ chức thẩm định, đề xuất trình Ủy ban nhân dân Quận 3 công nhận các đơn vị đạt danh hiệu theo Quyết định số 4700/QĐ-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2019 về ban hành tiêu chí và quy trình công nhận “Khu phố - ấp sạch, không xả rác ra đường và kênh rạch”, “Phường – xã – thị trấn không xả rác ra đường và kênh rạch” và Công trình, giải pháp, sáng kiến xanh” và Quyết định số 2660/QĐ-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành tiêu chí và quy trình công nhận “Phường, xã, thị trấn sạch”, “Phường, xã, thị trấn sạch và xanh” và “Phường, xã, thị trấn sạch, xanh và thân thiện môi trường”.

- Tham mưu việc lồng ghép đánh giá hiệu quả thực hiện Cuộc vận động vào tiêu chí, tiêu chuẩn thi đua khen thưởng hàng năm của các cơ quan, đơn vị.

8. Công an Quận 3:

- Chỉ đạo lực lượng của ngành phối hợp với lực lượng Công an 12 phường lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính về vệ sinh công cộng, trật tự đô thị nơi công cộng và khu dân cư; xác minh nhân thân lai lịch, hành vi của đối tượng vi phạm thông qua hình ảnh trích xuất từ camera để tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân các cấp xử phạt theo thẩm quyền.

- Công an Quận 3 – Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về trật tự quản lý kinh tế và chức vụ tăng cường phối hợp Ủy ban nhân dân 12 phường trong công tác tuần tra, kiểm tra, phát hiện và xử lý việc đổ trộm chất thải (đất, bùn dư thừa, chất thải xây dựng, rác thải sinh hoạt, nước thải...) tại các khu vực đất trống, ven kênh không đúng quy định.

- Phối hợp Đội Quản lý Trật tự Đô thị thanh tra, kiểm tra phương tiện vận chuyển rác thải của các đơn vị thu gom rác dân lập, có phương án xử lý đối với các phương tiện xe thô sơ tự chế không đảm bảo an toàn lưu thông trên các tuyến đường.

9. Trung tâm Văn hóa Quận 3:

- Bố trí xe loa tuyên truyền, phát thanh kêu gọi người dân tham gia tổng vệ sinh đường phố trong thời gian triển khai kế hoạch.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị liên quan thường xuyên đưa tin, bài viết tuyên truyền về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” trên các phương tiện thông tin như Tờ tin Quận 3, Trang thông tin điện tử Quận 3, loa phát thanh và giới thiệu các phương thức, mô hình tổ chức thực hiện có hiệu quả trong thực hiện Cuộc vận động trên địa bàn Quận 3. Đồng thời, cung cấp nội dung tuyên truyền và phát thanh cho Ủy ban nhân dân 12 phường để thực hiện.

10. Ủy ban nhân dân 12 phường:

- Tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng các chỉ tiêu đã hoàn thành (đơn vị nào chưa hoàn thành các chỉ tiêu này trong năm 2023, phải phấn đấu đạt mốc chỉ tiêu được đề ra trong năm 2024) và trong những năm tiếp theo.

- Tổ chức đối thoại với người dân, các tổ chức, doanh nghiệp về thực trạng vấn đề vệ sinh môi trường trên địa bàn để lắng nghe ý kiến góp ý, hiến kế trong công tác quản lý lĩnh vực môi trường.

- Có các giải pháp đẩy mạnh công tác tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng, đa dạng hóa các hình thức phù hợp với từng nhóm đối tượng theo tình hình thực tế của địa phương nhằm phổ biến kiến thức về ứng phó biến đổi khí hậu, các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, xử phạt vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đến người dân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn; tiếp tục nhân rộng các công trình giải pháp, cách làm hay về bảo vệ môi trường.

- Vận động cơ quan, doanh nghiệp trú đóng trên địa bàn thực hiện ký cam kết không xả rác ra đường và kênh rạch, giữ gìn vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị; phấn đấu đạt chỉ tiêu 100% cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện ký cam kết.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác hướng dẫn, yêu cầu các hộ dân sinh sống, kinh doanh ở mặt tiền đường, kinh doanh trên vỉa hè phải có khu vực và tự trang bị thiết bị lưu chứa rác thải phát sinh, không xả rác ra đường và trước miệng hầm ga thu nước; giữ gìn vệ sinh lề đường, vỉa hè trước nhà sạch sẽ, đảm bảo mỹ quan đô thị; yêu cầu các hộ dân cho thuê nhà trọ, khu lưu trú cam kết giữ gìn vệ sinh, lưu chứa và giao rác cho đơn vị thu gom đúng quy định.

- Duy trì việc tiếp nhận và giải quyết các ý kiến phản ánh của người dân về vệ sinh môi trường, trật tự đô thị tại địa phương bằng nhiều phương thức khác nhau và đảm bảo 100% ý kiến phản ánh phải được xử lý kịp thời.

- Thường xuyên tổ chức lực lượng kiểm tra, tăng cường sử dụng hình ảnh trích xuất từ camera an ninh, camera giao thông để lập biên bản và xử lý vi phạm hành chính về vệ sinh nơi công cộng nhằm đảm bảo chất lượng vệ sinh môi trường.

- Riêng Ủy ban nhân dân Phường 9, 10, 11, 12 tăng cường vận động người dân giữ gìn vệ sinh, không xả rác vào hành lang an toàn đường sắt, góp phần bảo vệ và làm đẹp cảnh quan của khu vực.

- Tuyên truyền, vận động người dân, hộ gia đình, tiểu thương tại các chợ dân sinh, chủ nguồn thải thay đổi thói quen sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy; tăng cường sử dụng nguyên vật liệu, sản phẩm tái chế, thân thiện môi trường, khuyến khích sử dụng bao bì, túi đựng nhiều lần.

- Tiếp tục rà soát lại các loại phương tiện thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và tiến hành chuyển đổi theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân quận và đảm bảo tiến độ thời gian.

- Tiếp tục duy trì chất lượng vệ sinh tại các khu vực đã cải tạo và không để phát sinh điểm ô nhiễm mới; tiếp tục chuyển hóa các điểm ô nhiễm thành các khu sinh hoạt cộng đồng; Chủ tịch Ủy ban nhân dân 12 phường phải chịu trách nhiệm trước Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 3 nếu để phát sinh các điểm ô nhiễm trên đường và trên kênh rạch.

- Triển khai Kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn phường sau khi có kế hoạch của Quận.

- Thông tin tuyên truyền về dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn cồng kềnh đến cá nhân, hộ gia đình, chủ nguồn thải, cơ quan, tổ chức trên địa bàn nhằm không phát sinh chất thải rắn cồng kềnh nơi công cộng; đồng thời, tập trung tuyên truyền các quy định về xử phạt trong lĩnh vực vệ sinh môi trường và các hành vi vi phạm bị xử phạt để tăng tính răn đe và hiệu quả công tác tuyên truyền.

- Tiếp tục duy trì và phát động mạnh mẽ phong trào “15 phút vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” vào ngày thứ Bảy và Chủ nhật hàng tuần.

- Tiếp tục duy trì vận động các hộ dân, các cơ quan, doanh nghiệp trú đóng tại địa phương trồng cây xanh, treo cây kiểng, phát triển mảng xanh, xanh hóa sản xuất và tiêu dùng hướng tới xây dựng “Thành phố Xanh – Thân thiện môi trường” nhằm tạo cảnh quan xanh – sạch – đẹp tại khu dân cư và nơi công cộng.

- Phấn đấu đạt và giữ vững danh hiệu theo các nội dung của Quyết định số 4700/QĐ-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2019 về ban hành tiêu chí và quy trình công nhận “Khu phố - ấp sạch, không xả rác ra đường và kênh rạch”, “Phường – xã – thị

trấn không xả rác ra đường và kênh rạch” và Công trình, giải pháp, sáng kiến xanh” và Quyết định số 2660/QĐ-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ban hành tiêu chí và quy trình công nhận “Phường, xã, thị trấn sạch”, “Phường, xã, thị trấn sạch và xanh” và “phường, xã, thị trấn sạch, xanh và thân thiện môi trường” theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Quận 3 tại Kế hoạch này.

- Tổ chức khen thưởng và đề xuất khen thưởng đối với cá nhân, tổ chức điển hình có thành tích tiêu biểu, xuất sắc thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU để cổ vũ, động viên, phổ biến và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, những tập thể, cá nhân tiêu biểu làm cho Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” trên địa bàn Quận 3 trở nên thiết thực, hiệu quả tác động tích cực, mạnh mẽ đến chất lượng, hiệu quả của Cuộc vận động.

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về công tác vệ sinh môi trường, các trường hợp lấn chiếm cửa xả, hầm ga thoát nước, lắp bít miệng thu nước, công trình lấn chiếm trên kênh rạch.

- Tiếp tục tổ chức kiểm tra và quản lý chặt chẽ việc phát sinh, thu gom, xử lý chất thải rắn công nghiệp tại địa phương, không để xảy ra tình trạng thải bỏ chất thải rắn công nghiệp bừa bãi trên đường phố hoặc kênh rạch.

- Phối hợp Phòng Quản lý Đô thị Quận 3 triển khai các giải pháp xử lý đối với các khu vực thường xuyên bị ngập do mưa và triều cường trên địa bàn; xử lý các công trình, nhà cửa xây dựng lấn chiếm cửa xả, hố ga thoát nước và kênh, rạch trên địa bàn quản lý.

- Triển khai các giải pháp ngăn chặn nguồn xả thải ô nhiễm xuống kênh rạch, không để tái lấn chiếm và ô nhiễm hành lang kênh, rạch trên địa bàn.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn Quận 3.

11. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3 và các tổ chức chính trị - xã hội quận:

- Tiếp tục vận động Nhân dân thực hiện và nhân rộng các mô hình, công trình, giải pháp, cách làm hay nhằm bảo vệ môi trường; phối hợp chặt chẽ với các tổ chức thành viên, các tổ chức tôn giáo nâng cao hiệu quả chương trình “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường” gắn với các mô hình, giải pháp thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn Quận 3.

- Phối hợp tổ chức giám sát, đề nghị công nhận các danh hiệu theo các nội dung của Quyết định số 4700/QĐ-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành tiêu chí và quy trình công nhận “Khu phố - ấp sạch, không xả rác ra đường và kênh rạch”, “Phường – xã – thị trấn không xả rác ra đường và kênh rạch” và “Công trình, giải pháp, sáng kiến xanh” và Quyết định số 2660/QĐ-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ban hành tiêu chí và quy trình công nhận “Phường, xã, thị trấn sạch”, “Phường, xã, thị trấn sạch và xanh” và “Phường, xã, thị trấn sạch, xanh và thân thiện môi trường”.

- Tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng 1.000 khu dân cư sạch đẹp theo Nghị quyết Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố nhiệm kỳ 2019 – 2024.

- Tổ chức tập hợp ý kiến, kiến nghị của nhân dân và các tổ chức tôn giáo về lĩnh vực bảo vệ môi trường gửi các đơn vị liên quan.

- Giám sát cán bộ, công chức và cơ quan quản lý nhà nước trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và phối hợp tổ chức phản biện các nội dung dự thảo liên quan đến công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường do cơ quan quản lý nhà nước triển khai, ban hành góp phần mang đến hiệu quả, tính thiết thực, tạo sự đồng thuận trong nhân dân khi triển khai.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương các mô hình, công trình, giải pháp, cách làm hay để nhân rộng, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng dân cư.

12. Quận đoàn 3:

- Tiếp tục triển khai hiệu quả phong trào “Sông Xanh” trong đoàn viên, thanh thiếu nhi Thành phố. Nâng chất công tác tổ chức Ngày Chủ nhật xanh, Ngày hội Sông xanh, duy trì định kỳ chương trình “30 phút vì Thành phố Xanh – Sạch – Đẹp”, tổ chức các hoạt động hưởng ứng chương trình “Vì một Việt Nam xanh”, “Giờ Trái Đất”, “Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn”, tham gia chương trình “Hành trình thứ hai của hạt”, “Hành trình thứ hai của lốp xe”, “Hành trình thứ hai của chai nhựa”, triển khai các mô hình cộng đồng hành động “Chống rác thải nhựa”..., đẩy mạnh xây dựng chung cư, chợ dân sinh giảm thiểu rác thải nhựa, đảm bảo tổ chức hoạt động định kỳ vào chủ nhật tuần thứ hai của tháng.

- Tổ chức các hoạt động phát huy sức trẻ của đoàn viên thanh niên trong tham gia Phong trao xây dựng khu phố, áp “An toàn – Sạch đẹp – Văn minh – Nghĩa tình” giai đoạn 2024 – 2027 đến các cơ sở Đoàn trực thuộc.

- Vận động đoàn viên, thanh niên tại các cao ốc, văn phòng, khu nhà trọ, khu lưu trú thanh niên công nhân cùng tham gia hoạt động bảo vệ môi trường, cải tạo điểm đen ô nhiễm, điểm tồn đọng rác thành không gian xanh. Đẩy mạnh hoạt động của “Đội hình tình nguyện vì công viên không rác” và “Hành động nhỏ - Ý nghĩa lớn”; phát động người dân thực hiện vệ sinh môi trường trong các dịp lễ lớn; giữ gìn vệ sinh nơi công cộng khi tham gia các chương trình, hoạt động.

13. Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích Quận 3:

- Tổ chức các ca quét dọn vệ sinh đúng theo sản lượng được giao, đảm bảo chất lượng vệ sinh 59 tuyến đường, cầu, vòng xoay trên địa bàn quận 3, thông báo các điểm tồn đọng rác, có nguy cơ phát sinh điểm đen về môi trường trên các tuyến đường cho Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân 12 phường, đồng thời huy động lực lượng tổ chức thu gom, dọn dẹp và xử lý các điểm tập kết rác và xà bần không đúng nơi quy định; Sắp xếp hợp lý các điểm giao nhận rác sinh hoạt dọc tuyến, tiến hành tưới rửa, quét dọn vệ sinh, có phương án xử lý mùi, nước thải rỉ rác tại các điểm hẹn diễn ra hoạt động giao nhận rác, vệ sinh xe ép sau khi hoạt động; Hàng tháng có báo cáo khối lượng rác thải thu gom đưa về bãi xử lý về Ủy ban nhân dân Quận 3 (Phòng Tài nguyên và Môi trường).

- Huy động lực lượng công nhân, vệ sinh cùng tham gia làm xanh sạch đẹp các tuyến đường, tổ chức thu gom xà bần, rác thải, vệ sinh các thùng rác công cộng.

- Đảm bảo xe thu gom vận chuyển rác trên toàn địa bàn quận, kịp thời tránh gây ùn tắc giao thông và trễ chuyến.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đề nghị Thủ trưởng các phòng ban, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3 và các tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân 12 phường và các đơn vị được phân công chủ động triển khai, thực hiện các nội dung đã đề ra trong Kế hoạch này, định kỳ 06 tháng và báo cáo tổng kết năm về Ủy ban nhân dân Quận 3 (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) để tổng hợp, báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường, Quận Ủy Quận 3 theo quy định.

2. Thời gian báo cáo:

- Báo cáo 06 tháng: thực hiện trước ngày 05 tháng 6.
- Báo cáo năm: thực hiện trước ngày 25 tháng 11.

3. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường là đơn vị đầu mối theo dõi, phối hợp với các phòng ban, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3 và các tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân 12 phường thực hiện các nội dung được phân công và tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Quận 3 về kết quả thực hiện, đảm bảo thời gian yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch vì thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” năm 2024 trên địa bàn Quận 3, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 12 phường nghiêm túc thực hiện kế hoạch này; khẩn trương xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị nhằm đảm bảo hoàn thành tốt các nội dung kế hoạch đã đề ra. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo về cho Phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp và trình Ủy ban nhân dân Quận 3 xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp. *Duy*

Nơi nhận:

- Sở TNMT (để báo cáo);
- TT.QU-UBND Q3 (để báo cáo);
- UB MTTQVN, Quận đoàn 3,
- Hội LHPN Q3, Hội CCB Q3, LDLD Q3;
- Phòng TNMT; Công an Q3; Phòng Kinh tế;
- Phòng QLĐT; Phòng VHTT, TTVH Q3;
- Phòng TCKH; Phòng GD&ĐT; Phòng NV;
- UBND 12 Phường;
- Công ty TNHH MTV DVCI Q3;
- CPVP-NCTH /VP.UBND;
- Lưu: VT, (MT 2024).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Thanh Bình